Bundan sonraki atıflar yazar adı, İtidal gazetesinin sayısı ve yayın tarihi olarak verilecektir. Ahmet Uçar, Kemal Erkan, Selman Soydemir, *Adana İtidal Gazetesi (5 Eylül 1908-31 Temmuz 1909)*, C. 1, TTK Yayınları, Ankara 2014, *İtidal*, S.2, 30 Ağustos 1324 [12 Eylül 1908]

Halk arasında ismi hürriyet imamı idi. Köylü ve şehirliden onu tanımayan kimse kalmamıştı. Bu isim de ona hakikaten yakışmıştı<sup>23</sup>.

İtidal gazetesi, İkinci Meşrutiyet döneminde şehirde yaşanan Meşrutiyet coşkusunun daha sonra da devam ettiğini gösteren bilgiler vermektedir.

Arslanyan'ın ifadeleri; valinin kovulması, alaybeyinin kötü muameleye tabi tutulması ve Mersin mutasarrıfının başına gelenlerle ilgili haberlerin aslında doğru olduğunu göstermektedir.

<sup>23</sup>Arıkoğlu. s.43-44.

<sup>24</sup>Uçar v.d., *İtidal*, S.1, 23 Ağustos 1324 [5 Eylül 1908]

<sup>25</sup>Uçar v.d., *İtidal*, S.1, 23 Ağustos 1324 [5 Eylül 1908]

<sup>26</sup>Uçar v.d., *İtidal*, S.1, 23 Ağustos 1324 [5 Eylül 1908]

1908’de Meşrutiyet’in tekrar ilanını sağlayan İttihat ve Terakki Cemiyeti Kayseri, Mersin ve Adana gibi şehirlerde kısa zamanda hâkimiyet kurdu. Adana’da Meşrutiyet yanlılarının yeni yönetim biçimini destekleyici heyecanlı gösterileri İttihatçıların burada kendilerini daha güçlü hissetmelerine neden oldu.

<sup>29</sup> *İkinci Meşrutiyet’in İlânı ve Otuz Bir Mart Hâdisesi II. Abdülhamid’in Son Mabeyn Başkâtibi Ali Cevad Bey’in Fezlekesi*, yay. haz. Faik Reşit Unat, (Ankara: TTK, 2014), 208.

<sup>30</sup> Taha Toros, *Ali Münif Bey’in Hatıraları*, (İsis Yayınları: İstanbul, 1996), 49.

<sup>31</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.3, 23 Ağustos 1324 [5 Eylül 1908]

<sup>32</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.6, 6 Teşrin-i Sani 1324 [19 Kasım 1908]

<sup>33</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.1, 23 Ağustos 1324 [5 Eylül 1908]

<sup>34</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.12, 24 Kânûn-ı Sani 1324 [6 Şubat 1909]

İstanbul'a şikâyetler ulaşmaktaydı. Adana'daki İttihat ve Terakki Cemiyeti ile ilgili olarak hükümet işlerine karışıldığı yolunda şikâyetler gidiyor, hükümetin bu hareketi vilayetteki cemiyet üyeleri tarafından hoş karşılanmıyordu.

Adana Valisi Cevad Bey, nüfuzunu kullanarak olayın üstüne gitmediğinden İhsan Fikri'nin etkisinde olan Hayri ve Vasıf efendiler hırsızlığa ve yolsuzluğa karşı bir şey yapamayan vali imajı oluşturmak için sokaklara imzalı, imzasız yazılar astılar. Böylece valiyi halkın gözünde itibarsızlaştırmaya, ahaliyi valiye karşı kıskırtmaya çabaladılar. Aslında İhsan Fikri'nin İtidal adlı

<sup>35</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.3, 23 Ağustos 1324 [5 Eylül 1908]

<sup>36</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.4, 24 Eylül 1324 [7 Ekim 1908]

<sup>37</sup> BEO, 3621/271523, 24 Haziran [1] 325 [7 Temmuz 1909]; Toros, s.49.

<sup>38</sup> BEO, 3621/271523, 24 Haziran [1] 325 [7 Temmuz 1909]

bir gazetesi de mevcuttu. Meşrutiyet'in getirdiği serbestlik ortamına rağmen muhalefetini, "acz içinde ve adam kayıran hükümet propagandalarıyla", gazete üzerinden değil sokaklardaki imzalı imzasız yazılara üzerinden sürdürdü<sup>39</sup>.

İttihat ve Terakki'nin yaptığı bu çalışmalar, cemiyetin Adana'da itibarının yükselmesine neden oldu. Artık, sahada devlet otoritesinden bahsetmek imkânsız gibiydi. Halk dilekçelerini

<sup>39</sup> BEO, 3621/271523, 24 Haziran [1] 325 [7 Temmuz 1909]

<sup>40</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.30, 21 Mart 1325 [3 Nisan 1909]

<sup>41</sup> BEO, 3621/271523, 24 Haziran [1] 325 [7 Temmuz 1909]

<sup>42</sup> "Adana", *Yurt Ansiklopedisi*, C.1, (İstanbul: Anadolu Yayıncılık, 1981), 45; İhsan Güneş, *Türk Parlamento Tarihi Meşrutiyet'e Geçiş süreci: I. ve II. Meşrutiyet*, C. II, (Ankara: TBMM Vakfı Yayınları, t.y.), 225.

1908 yılında Adana'nın merkezinde asayişsizlik kol geziyordu. Mahallelerle çarşı arasında birçok kişinin sokaklarda hayatını başıboş bir halde devam ettirdiği, ortalıkta çirkin sözler sarf

<sup>46</sup> Arıkoğlu, s.44.

<sup>47</sup>Kuneralp, s.93.

<sup>48</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.5, 8 Teşrînievvel 1324 [21 Ekim 1908]

<sup>49</sup> BEO, 3621/271523, 24 Haziran [1] 325 [7 Temmuz 1909]

<sup>50</sup>Uçar v.d., *İtidal*, S.13, 7 Kânûn-ı Sani 1324 [20 Ocak 1909]

<sup>51</sup>Uçar v.d., *İtidal*, S.32, 28 Mart 1325 [10 Nisan 1909]

<sup>52</sup>Toros, s.49.

<sup>53</sup>Arıkoğlu, s.47.

<sup>54</sup>Cemal Paşa, *Hatırat*, yay. haz. Metin Martı, 5. Baskı, (İstanbul: Arma Yayınları, 1996), 359.

<sup>55</sup> Adana Olayları sonrasında valiye hedef aldığı görülen Karabet'in söylemlerine itidalli yaklaşmak gerekir.

Olay basına yansımış ve eleştirilere konu olmuştu. Uçar v.d., *İtidal*, S.10, 17 Kânûn-ı Evvel 1324 [30 Aralık 1908]

<sup>63</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.10, 17 Kânûn-ı Evvel 1324 [30 Aralık 1908]

<sup>64</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.21, 9 Şubat 1324 [22 Şubat 1909]

<sup>65</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.11, 24 Kânûn-ı Evvel 1324 [6 Ocak 1909]

<sup>66</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.30, 21 Mart 1325 [3 Nisan 1909]

geçen gün şehrin düzeni ve güvenliğinin zaafa uğradığını dile getiriyordu. Gazete; polisin olaylar karşısında otoriteyi sağlamaktan uzak tutumunun büyük olaylara neden olmasının hiç de uzak bir ihtimal olmadığını yazıyordu<sup>67</sup>. Üstelik polis idare binası günün şartlarına uygun değildi.

Sonrasında İhsan Fikri, Hürriyet İmamı Tevfik Efendi, Sisli Selman Efendi, İsmail Safa ve son olarak da Ermeni

<sup>67</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.17, 23 Kânûn-ı Sani 1324 [5 Şubat 1909]

<sup>68</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.50, 8 Haziran 1325 [8 Haziran 1909]

<sup>69</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.2, 30 Ağustos 1324 [12 Eylül 1908]

<sup>70</sup>Karalar Mahallesinde işlediği cinayet nedeniyle İstinaf Mahkemesi tarafından idama mahkûm edilen Arap Mahmut, hapishane duvarından atlayarak firar etmişti. Olay, basına yansımış, basın ise hapishane yöneticilerini suçlamıştı. Uçar v.d., *İtidal*, S.17, 23 Kânûn-ı Sani 1324 [5 Şubat 1909]

<sup>71</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.38, 25 Nisan 1325 [8 Mayıs 1909]

<sup>72</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.14, 11 Kânûn-ı Sani 1324 [24 Ocak 1909]

<sup>73</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.2, 30 Ağustos 1324 [12 Eylül 1908]

<sup>74</sup>Uçar v.d., *İtidal*, S.4, 24 Eylül 1324 [7 Ekim 1908]

Murahhası Muşeg Efendi konuşma yaptı. Ardından Meclis-i Mebusan riyasetine, bazı devlet makamları ve gazetelere telgraflar çekildi. İtidal gazetesi, mitinge 10.000 kadar kişinin katıldığını ve herhangi bir taşkınlığa rastlanmadığını yazmaktadır<sup>75</sup>.

Takyîd-i matbuat-ı mukaddime-i iade-i istibdad bilmekle haklı olan milletmatbuatın taht-ı tehdide aldırılmasına karşı bütün kuvvetiyle müdafaa da mazur oalcağını arz ile hukukunun muhafazasını muhterem mebusanın himmetinden intizar eyler." Uçar v.d., *İtidal*, S.20, 4 Şubat 1324 [17 Şubat 1909]

<sup>76</sup>Uçar v.d., *İtidal*, S.27, 11 Mart 1325 [24 Mart 1909]

<sup>77</sup>Uçar v.d., *İtidal*, S.16, 19 Kanun-ı Sani 1324 [1 Şubat 1909]

yansıdı<sup>78</sup> ve Almanlar tarafından işletilen iki dokuma fabrikası 1908’de Ermeni ameleler tarafından işgal edildi<sup>79</sup>. Yine Bağdat demiryollarındaki grevden etkilenen sanayi kollarındaki ameleler de greve gitti<sup>80</sup>.

Basında da devlet otoritesini sarsacak kadar vali ve diğer yöneticilere

<sup>85</sup>Karabet, s.17.

<sup>86</sup> Kemal Çiçek, "Adana Olayları Hakkında Bildiklerimiz Bilmediklerimiz", *1909 Adana Olayları/ Makaleler*, Ed. Kemal Çiçek, (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2011), 16.

<sup>87</sup> Uçar v.d., *İtidal*, S.1, 23 Ağustos 1324 [5 Eylül 1908]

<sup>88</sup> Muhammet Fırat, "Adana Ermeni Olaylarının Antakya Havalisine Etkisi", *IV. Hatay Tarih ve Folklor (18-19 Ekim 1996) Bildirileri Sempozyumu*, (Antakya: 1997), 7.

<sup>89</sup>Karabet, s.23.

muhafele edildi. Adana ileri gelenleri arasında yaşanan huzursuzluklar daha belirgin hale geldi ve “Sandalya Kavgası” denen olay patlak verdi.

- BEO, 535/40082, 17 Cemaziye'l-Evvel 1312 [ 16 Aralık 1894]
BEO, 3621/271523, 24 Haziran [1] 325 [7 Temmuz 1909]
BEO, 3535/265082, 2 Temmuz [1] 327 [15 Temmuz 1911]
BEO, 3621/271523, 7 Temmuz [1] 325 [20 Temmuz 1909]
BEO, 3535/265082, 29 Teşrin-i Evvel [1] 328 [11 Kasım 1912]
BEO, 3661/274536, 17 Teşrin-i Evvel [1] 325 [6 Kasım 1909]

#### **Gazeteler**

- İtidal*, S.1, 23 Ağustos 1324 [5 Eylül 1908]
*İtidal*, S.2, 30 Ağustos 1324 [12 Eylül 1908]
*İtidal*, S.3, 23 Ağustos 1324 [5 Eylül 1908]
*İtidal*, S.4, 24 Eylül 1324 [7 Ekim 1908]
*İtidal*, S.5, 8 Teşrinievvel 1324 [21 Ekim 1908]
*İtidal*, S.6, 6 Teşrin-i Sani 1324 [ 19 Kasım 1908]
*İtidal*, S.7, 4 Kânûn-ı Evvel 1324 [17 Aralık 1908]
*İtidal*, S.8, 9 Kânûn-ı Evvel 1324 [22 Aralık 1908]
*İtidal*, S.9, 13 Kânûn-ı Evvel 1324 [26 Aralık 1908]
*İtidal*, S.10, 17 Kânûn-ı Evvel 1324 [30 Aralık 1908]
*İtidal*, S.11, 24 Kânûn-ı Evvel 1324 [6 Ocak1909]
*İtidal*, S.12, 24 Kânûn-ı Sani 1324 [6 Şubat 1909]
*İtidal*, S.13, 7 Kânûn-ı Sani 1324 [20 Ocak 1909]
*İtidal*, S.14, 11 Kânûn-ı Sani 1324 [24 Ocak 1909]
*İtidal*, S.16, 19 Kanun-ı Sani 1324 [1 Şubat 1909]

- İtidal*, S.17, 23 Kânûn-ı Sani 1324 [5 Şubat 1909]
*İtidal*, S.19, 31 Kânûn-ı Sani 1324 [13 Şubat 1909]
*İtidal*, S.20, 4 Şubat 1324 [17 Şubat 1909]
*İtidal*, S.21, 9 Şubat 1324 [22 Şubat 1909]
*İtidal*, S.27, 11 Mart 1325 [24 Mart 1909]
*İtidal*, S.28, 14 Mart 1325 [27 Mart 1909]
*İtidal*, S.30, 21 Mart 1325 [3 Nisan 1909]
*İtidal*, S.32, 28 Mart 1325 [10 Nisan 1909]
*İtidal*, S.33, 7 Nisan 1325 [20 Nisan 1909]
*İtidal*, S.35, 15 Nisan 1325 [28 Nisan 1909]
*İtidal*, S.36, 18 Nisan 1325 [1 Mayıs 1909]
*İtidal*, S.37, 21 Nisan 1325 [4 Mayıs 1909]
*İtidal*, S.38, 25 Nisan 1325 [8 Mayıs 1909]
*İtidal*, S.43, 25 Mayıs 1325 [7 Haziran 1909]
*İtidal*, S.50, 8 Haziran 1325 [8 Haziran 1909]
*İtidal*, S.51, 9 Haziran 1325 [22 Haziran 1909]
*İtidal*, S.56, 16 Haziran 1325 [29 Haziran 1909]

### **Telif Eserler**

- “Adana”, *Yurt Ansiklopedisi*, C.1, İstanbul: Anadolu Yayıncılık, 1981, s.7-181.
Komisyon, *Adana İl Yıllığı 1967*, Adana: İpek matbaası, 1968.
Arıkoğlu, Damar, *Hatıralarım*, İstanbul: Tan Gazetesi Matbaası, 1961.
Ayhan, Yusuf, *Çukurova Albümü I*, Adana: Kemal Matbaası, 1973.